



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه شنبه ۲۰ آبان ۱۳۹۹ - ۲۴ ربیع‌الاول ۱۴۴۳
سال بیست‌ودوم - شماره ۶۰۶۸ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

سر مقاله

تحلیل اعتقادی انتخابات آمریکا



عبدالله کنجی

مدیر مسئول

تحلیل انتخابات‌ها معمولاً از ابعاد سیاسی-اجتماعی و اقتصادی و روابط بین‌الملل انجام می‌شود. نقاط ضعف و قوت کمبین‌ها و نامزدها و گفتمان‌ها نیز در تحلیل نتایج انتخابات مؤثر است. اما نگارنده معتقدم مسأله‌ای هست که تاکنون درک اعتقادی خود

از انتخابات آمریکا را نادیده بگیریم. اینکه چرا ترامپ از دوره قبل رأی بیشتری آورد اما باخت

یعنی چه؟

برای فهم مسئله اجازه دهید چند آورده ترامپ را بررسی نماییم. ترامپ بیکاری در آمریکا را در ۴۰ سال گذشته به کمترین رقم رساند. با قرار داد ۴۰۰ میلیارد دلاری با سعودی‌ها رونق کسب‌وکار را به راه انداخت. در همین هفته منتهی به انتخابات ۴۱ درصد امریکایی‌ها اعلام کردند وضع اقتصادی‌شان در دوران ترامپ بهتر شده است. ترامپ قله دستاوردهای خود را رفع بیکاری می‌دانست و مرتب از واژه The First America (اول) برای آمریکا در همه زمینه‌ها استفاده می‌کرد. ناسیونالیسم آمریکا را تولید و بازتاب می‌داد و از قضا بزرگ‌ترین خدمت را به شهروندان با ضمیمه کردن بلندی‌های جولان به اسرائیل و انتقال پایتخت به بیت‌المقدس انجام داد. از سوی دیگر نگارنده معتقد نیستم که ترور قاسم سلیمانی بر رأی مردم آمریکا مؤثر بود. اول اینکه رأی ترامپ نسبت به گذشته رشد داشت. دوم اینکه مردم آمریکا سیاسی نیستند و سیاست خارجی مسئله اصلی‌شان نیست. سوم اینکه رسانه‌های استخباری و صهیونیستی از حاج قاسم تصویری مشابه بن‌لادن یا بغدادی مخایره کرده‌اند. لذا نمی‌توان گفت چون ترامپ فرمان ترور حاج قاسم را صادر کرده بود مردم به وی پشت کردند. پس منظور از تحلیل اعتقادی چیست؟ ترامپ از جایی خورد که به مخیله هیچ‌کس نمی‌رسید.

۴۵ روز بعد از شهادت حاج قاسم خداوند متعال ناگهان غلغله و اسپاهی را فراهم کرد که قله‌های دستاوردهای ترامپ را یکی پس از دیگری منهدم کرد. کرونا گرچه جهانی است اما امثال کشور ما چون در تحریم بود تکانه‌های حداکثری نخورد اما The First America ناگهان به اول شدن در مرگ‌ومیر و بیماری، رشد بیکاری، درگیری‌های نژادی، سرگردانی کشتی‌های نفت در سواحل، رفتن قیمت نفت به زیر منفی و ناتوانی دولت در کنترل بیماری و مواجهه سطحی رئیس‌جمهور با مسئله (مثل خوردن وایتکس) باعث شد که همه نقاط قوتی که ترامپ روی آن مانور می‌داد خاکستری شود و نه اقتصاد دیگر سر جای خودش بود و نه سلامت مردم. از سوی دیگر رسانه‌های آمریکا اجتماعی علیه ایشان ساختند که حتی سخنرانی مستقیم وی در انتخابات را قطع کردند یا توثیق‌های وی را مخفی می‌کردند. نخبگان دو حزب به این جمع‌بندی رسیدند که ترامپ مأمور افول امریکاست، بنابراین حتی

جمهوریخواهان پشت ایشان را خالی کردند، رسانه‌ها علیه وی شدند و شد آنچه باید می‌شد. به تعبیر رهبر انقلاب، بلوتون، پمپشو و ترامپ رفتند اما انقلاب اسلامی ماند. اما شاید هیچ عاملی مانند پیدایش ناگهانی کرونا و پیامدهای آن به وی ضربه زد و این هم دست غیبی است که هیچ‌کس گمان نمی‌کرد امریکایی اول در همه چیز را به امریکایی اول در هیچ چیز تبدیل کند. ترامپ اینقدر بی‌دست‌آورد شده بود که می‌گفت ایرانی‌ها منتظرند من رأی بیاورم و بیایند مذاکره کنند ... اما آنچه را نباید در تحلیل اعتقادی دور از ذهن داشته باشیم، مقاومت ملت ایران بود. اگر ترامپ بعد از ۴۲ سال توانسته بود این مقاومت را بشکند حتماً بزرگ‌ترین برگ برنده را در انتخابات داشت اما مقاومت و همراهی ملت با مسئولان کشور این دست‌آورد را به خواب تعبیر ناسدنی تعبیر کرد. تیم بایدن نیز این چهار سال را دیده است و به قول جان کری: «پادشاه عمان به من گفت اگر ایرانی‌ها سر سبز مذاکره احساس بی‌احترامی کنند و از موضع بالا با آنان صحبت کنید مذاکره را ترک می‌کنند و من در تمام دوران مذاکره ایمن موضوع را مدنظر داشتم.»

لذا ما می‌دانیم مشکل ما با امریکا ماهیتی و وجودی است اما آیدیدگی ملت ایران در کشوران حوادث آنان را مجبور خواهد کرد مسیر خود را از جاده فعلی جدا کند.

پیشکش برجامی ترامپ به بایدن

قرار است «سپیل» تحریم‌های جدید ترامپ در ۲ ماه آینده، «سد برجامی» بایدن را بر کند تا رئیس‌جمهور جدید امریکا بتواند با تکیه بر انبوه تحریم و تحدید به‌جا مانده از ترامپ، بر جام را به عامل فشار بیشتر به ایران تبدیل کند

از قرار دولت دونالد ترامپ در ۱۰ هفته مانده تا روز ادای مسوگند ریاست‌جمهوری جو بایدن، قصد دارد «سپیلایی» از تحریم‌های جدید علیه ایران وضع کند. در همین حال مشاور سابق جو بایدن مدعی شد، بایدن قصد دارد در مدت زمان کوتاهی به توافق هسته‌ای بازگردد اما به دنبال تغییراتی در برخی بندها مانند زمان انقضای برجام است. جمع جبری این دو گزاره ساده است؛ بایدن همان ترامپ تروش شده است.

ترامپ هم دنبال تغییر در برجام با ادعای بهتر کردن آن بود و مشخصاً تیم او هم روی مسئله زمان انقضای محدودیت‌های هسته‌ای ایران و در واقع ابندی کردن این محدودیت‌ها تمرکز داشت. چیزی که حالا از زبان دارو دسته بایدن هم شنیده می‌شود. وب‌سایت خبری-تحلیلی آکسیوس و شبکه ۱۲ تلویزیون اسرائیل شامگاه یک‌شنبه ۱۸ آبان گزارش کرد که «سیلاب تحریم‌های شدید و جدید» در نتیجه همکاری امریکا با

اسرائیل و چند کشور حاشیه خلیج فارس تنظیم شده است. این دو رسانه خبر داده‌اند که در همین زمینه، البوت ابرامز، نماینده ویژه امریکا در امور ایران و ونزولنا، که به اسرائیل سفر کرده است روز یک‌شنبه با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر و منیر بن‌شبات، مشاور امنیت ملی اسرائیل در اورشلیم دیدار کرد و آخرین رایزنی‌ها را در مورد این تحریم‌های تازه علیه ایران با آنها انجام داد. **بقیه در صفحه ۱۵**

یک‌دندگی خودروسازان گرانفروش انحصارگر

خودروسازان گران فروش انحصارگر تنها چند روز پس از عذر خواهی وزیر صمت از بی‌کیفیتی خودروهای ایرانی رسماً اعلام می‌کنند که حاضر نیستند با کاهش دلار قیمت‌ها را کاهش دهند.

آنها ما هر افزایش اندک دلار را بی‌درنگ روی قیمت خودروها می‌کشند، بلکه بیشتر!



مرغ خودروسازان برای افزایش قیمت یک پا دارد

و شرایط مالی، تولیدی، نیروی انسانی و مدیریتی را به شکلی ترتیب داده‌اند که فارغ از اینکه نرخ ارز افزایش یا کاهش یابد در هر شرایطی با گذر زمان با هر بهانه‌ای نرخ‌ها افزایش یابد. نکته جالب تر آن است که نرخ خودرو در بازار با نرخ کارخانه فاصله زیادی دارد و مشخص نیست این در آمد به جیب چه کسی می‌رود اما آنچه مشهود است خودرویی بی‌کیفیتی است که هر روز نیز گران تر می‌شود و وضعیت مالی بنگاه نیز هر روز ضعیف تر **صفحه ۴**

وزیر کشور خبر داد

فعالیت مشاغل از ساعت ۶ عصر ممنوع شد



وی گفت: یکی از مسائلی که در این دو هفته به همت وزارت بهداشت، رؤسای علوم پزشکی و بسیج تصمیم‌گیری شد، غربالگری عمومی و افزایش میزان تست با مبنای محلات توسط دستگاه‌های مختلف است که امروز در اولین استان یعنی کرمانشاه خواهد بود. ما مبنای این طرح محلات گرفته‌ایم و بنا بر این است محلات تقسیم‌بندی شود و دستگاه‌هایی که در این زمینه فعالیت و همکاری دارند، بسیج، شهرداری‌ها، بهداشت، هلال احمر و مردم محل خواهند بود و امکانات در اختیار قرار گرفته است؛ دو هدف این طرح کاهش میزان مبتلایان و رجوع به بیمارستان‌ها خواهد بود.

رحمانی اضافه کرد: این امر مستلزم غربالگری عمومی است و با همکاری خوب مردم بقیه موضوع را در زمان بندی مناسبی که وزارت بهداشت داده است انجام دهیم. درخواست ما از مردم عزیز این است که همه مراقب خود باشند و همکاری کنند. گزارشی که در جلسه داده شد این است که در زمینه رعایت پروتکل‌های بهداشتی از ۴۶ به ۷۵ درصد رسیدیم. این آمار نشان دهنده همکاری خوب مردم بوده است. امیدواریم این مسئله را با همکاری مردم پیش ببریم.

۱۸ به فعالیت و ارائه خدمات بپردازند. وزیر کشور همچنین گفت: جلسه مشارکت‌های مردمی را در قالب شورای اجتماعی داشتیم تا بتوانیم مشارکت مردمی را در موضوع تعطیلی مشاغل افزایش دهیم. تمام مصوبات ۴۲ جلسه ستاد که بیش از ۳۰۰ مصوبه بود را مجدداً بازنگری کردیم که مربوط به ۲۷ دستگاه اجرایی بوده است. از دستگاه‌های اجرایی گزارش کار خواستیم تا گزارش خود را به قرارگاه بدهند و دلایل اجرانشدن

۱۶

تقریب رهبر انقلاب

بر «منظومه قاسم سلیمانی»

رساوشیوا و خوش‌لفظ و معنا سروده شده است

افشین علا شاعر و ترانه‌سرا: تابستان اسما پس از سفری به کرمان و زیارت مزار شهید قاسم سلیمانی، تصمیم گرفتم منظومه‌ای در وصف آن سردار والا مقام بسرایم. به لطف خدا پس از روزهای متمادی توانستم این منظومه را که در قالب مثنوی است با بیش از ۲۰۰ بیت به پایان برسانم. خوشبختانه چندی پیش این اثر به استحضار رهبر فرزانه انقلاب رسید و با استقبال ایشان روبه‌رو شد. این بار حضرت آیت‌الله خامنه‌ای ضمن ارسال پیامی محبت‌آمیز، انگشتر خود را نیز به این فرزند کوچک‌شان اهدا کردند؛ هدیه‌ای که از تمام مواهب مادی برایم عزیزتر است

۳

ساخت

داروی منحصر به فرد کرونا با عصاره انحصاری ایرانی

پس از ۹ ماه زومدن داروهای شیمیایی و همکاری بی‌حد و حصر با سازمان جهانی بهداشت، در نهایت با شکست پروژه کارآزمایی بالینی داروهای شیمیایی در درمان بیماری کرونا، این بار داروهای گیاهی و طب سنتی به کمک درمان کووید ۱۹ آمده‌است. حالا فرمانده ستاد مقابله با کرونا در کلاشهر تهران از تحقیقات برای ساخت دارویی جدید و مؤثر در درمان کرونا خبر می‌دهد. دارویی ترکیبی که تیم‌های تحقیقاتی وزارت بهداشت پنج ماهی می‌شود روی آن کار می‌کنند و هم سیستم ایمنی بدن را قوی می‌کند و هم مانع اتصال ویروس به سلول‌های بدن می‌شود. این دارو اختصاصی ایران است

۱۵

چالش بین‌المللی تبریک گفتن یا نگفتن به بایدن!

بایدن و دموکرات‌ها نتیجه انتخابات را تمام شده می‌دانند ولی دیروز چند رسانه امریکایی اثرگذار از جمله «بی‌بی‌سی جهانی» و «سی‌ان‌ان» و «ای‌بی‌سی» با حذف ۱۱ رأی کنترل ایالت آریزونا از جو بایدن، تعداد آرای کنترل او را از ۲۹۰ به ۲۷۹ رأی کاهش دادند تا مشخص شود کار انتخابات امریکا تمام شده نیست. کار به جایی رسیده که تبریک گفتن یا نگفتن به جو بایدن، به یک چالش بین‌المللی تبدیل شده است

۴

اصلاح زودگذر بازار ارز

سوءمدیریت، رکود بازارهای موازی و وجود حجم نقدینگی ۶۵۰ هزار میلیارد تومانی در اقتصاد اجازه اصلاح نرخ به ارز، طلا و سکه نداد

یادداشت سیاسی

عباس حاجی نجاری

چرایی استقبال زود هنگام اروپا از شکست ترامپ

در حالی که مقامات ذی‌صلاح امریکایی هنوز در مورد نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری امریکا اعلام نظر نکرده‌اند و پیروزی بایدن در انتخابات این کشور رسماً تأیید نشده‌است، در روزهای اخیر سران کشورهای اروپایی در یک اقدام نامتعارف با تبریک زود هنگام به بایدن گوی سبقت‌را از هم بروده و ریاست‌جمهوری وی را تبریک گفته‌اند که در میان آنها، «مانوئل ماکرون» رئیس‌جمهور فرانسه، «انگلا مرکل» صدراعظم و «هایکو ماس» وزیر خارجه آلمان، «بوریس جانسون» نخست‌وزیر و «دومینیک راب» وزیر خارجه انگلیس، «جاستین ترودو» نخست‌وزیر کانادا و «اورسولا وون درلین» رئیس‌کمیسیون اروپا دیده می‌شوند و این در حالی است که بسیاری از کشورها نظیر چین و روسیه که از سوی ترامپ مته‌م به دخالت در انتخابات امریکا به نفع بایدن بودند، هنوز در مورد نتیجه انتخابات امریکا از خود واکنشی نشان نداده‌اند. **صفحه ۲**

یادداشت سیاسی

محمد اسماعیلی

هدف بایدن برای ۶ ماه حیاتی

هم‌زمانی ریاست‌جمهوری جو بایدن با شش‌ماه پایدی دولت تدبیر و امید می‌تواند آستان وقایع و رویدادهایی باشد که هزینه‌های ناشی از توافق هسته‌ای را به میزان چشمگیری افزایش دهد. سخنان اخیر جو بایدن رئیس‌جمهور منتخب ایالات متحده، کاملاً هرس معاون جو بایدن، تونی بلینکن مشاور جو بایدن و آموس هاجسن دستیار ارشد سابق بایدن درباره بحث بازگشت این کشور به امریکا نشان می‌دهد که مقامات آینده دولت امریکا همانند سایر مقامات این کشور بر آورد و محاسبات منسجمی از طرز تفکر و نوع نگرش بر برخی دولت‌مردان کشورمان به عرصه سیاست خارجه و کیفیت رویارویی با امریکا دارند و بر اساس محاسبات جامع خود از طرف مقابل مهره‌های شطرنج خود را جابه‌جا می‌کنند. **صفحه ۲**

سیدمرتضی شهبازی نوری اصحاب رسانه